
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 156 del 17-06-2014 
(n. 1010 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PESATURA DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI IN CONSEGUENZA DELLA 

RIORGANIZZAZIONE DELL’ENTE - DETERMINAZIONE IMPORTI SPETTANTI 
PER GLI ANNI 2012 -2014  E LIQUIDAZIONE ARRETRATI. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
RICHIAMATI i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale dirigente del Comparto 
Regioni Autonomie Locali – Area II: 
-CCNL del 23 dicembre 1999 (quadriennio normativo 1998.2001); 
-CCNL del 22 febbraio 2006  (quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2002-2003);  
-CCNL del 14 maggio 2007 (biennio economico 2004-2005); 
-CCNL del 22 febbraio 2010(quadriennio normativo 2006-2009, biennio economico 2006-2007); 
-CCNL del 3 agosto 2010 (biennio economico 2008-2009); 
DATO ATTO  che, secondo i vigenti contratti collettivi di lavoro della dirigenza del comparto 
Regioni ed Autonomie locali, la retribuzione dei dirigenti si articola in tre parti: stipendio tabellare, 
retribuzione di posizione, retribuzione di risultato; 
VISTO  che il valore economico della retribuzione di posizione varia da un minimo ad un massimo 
contrattualmente determinati e la concreta assegnazione della stessa a ciascuna posizione 
dirigenziale avviene in seguito ad un processo di pesatura sulla base della metodologia adottata da 
ciascun Ente; 



Pag. 2 di 3 

RICHIAMATA  la deliberazione n. 85 del 29.06.2012, esecutiva, con cui la Giunta comunale ha 
proceduto alla revisione dell’assetto organizzativo e alla ridefinizione della macrostruttura di questo 
Ente, a far data dal 01.07.2012,  per adeguarla agli obiettivi stabiliti nelle linee programmatiche e 
negli indirizzi generali di governo 2012/2017 approvati con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 29 del 13.06.2012; 
PRESO ATTO  che con la summenzionata deliberazione  si è disposto di procedere alla verifica 
delle posizioni dirigenziali e al riesame di tutte le posizioni organizzative al fine di rideterminarne 
la pesatura e la relativa retribuzione di posizione nell’ambito dell’annuale disponibilità dei relativi 
fondi per il salario accessorio; 
CONSIDERATO  che la struttura organizzativa del Comune di Ortona è articolata in quattro 
Settori (unità organizzative di massima dimensione cui sono preposti i Dirigenti) che, in 
conseguenza della ricordata riorganizzazione, hanno visto modificate le funzioni  attribuite; 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 21.02.2014, esecutiva, con cui -  in 
applicazione della metodologia prevista dal “Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi – Dotazione organica”, approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n.35 del 05.03.2012, modificato con deliberazione n. 85 del 29.06.2012 e n. 96 del 13.07.2012 -  si 
è proceduto alla pesatura delle posizioni dirigenziali dei Settori in cui è articolata la struttura 
organizzativa del Comune di Ortona, con le  risultanze di cui alle schede allegate alla citata 
deliberazione n. 25/2014; 
DATO ATTO  che i punteggi finali risultanti dalla specifica pesatura sono di seguito riportati: 
 

Descrizione Settore Punteggio attribuito 
Settore Affari Generali e Servizi Demografici  57,20 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane  63,09 
Settore Attività Tecniche e Produttive  66,63 
Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero  65,33 
SOMMA DEI PUNTEGGI 252,25 

 
 
DATO ATTO  che,  ai sensi dell’art. 28 del CCNL per la dirigenza degli enti locali del 23.12.1999, 
la quota riservata alla retribuzione di risultato è stata fissata, con la citata deliberazione giuntale n. 
25/2014, in misura pari al 20% delle risorse annuali complessivamente destinate al finanziamento 
della retribuzione di posizione; 
EVIDENZIATO  che i  valori della retribuzione di posizione di ciascuna posizione dirigenziale 
trovano applicazione  con decorrenza 1° luglio 2012 (data di entrata in vigore della nuova struttura 
organizzativa) e dalla data di sottoscrizione dei nuovi contratti di attribuzione di funzioni 
dirigenziali, nei limiti del fondo destinato annualmente al salario accessorio dei dirigenti; 
RICHIAMATO  il comma 1 dell’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2010, convertito in Legge n. 
122/2010; 
RICHIAMATA  la Circolare della Ragioneria dello Stato n. 12 del 15 aprile 2011; 
CONSIDERATO  che, fermi restando i valori minimi e massimi previsti dall’articolo 5, comma 3, 
del CCNL per l’area dirigenziale 03.08.2010 (minimo € 11.533,00 e massimo € 45.103,00) la 
determinazione del valore della retribuzione di posizione dei dipendenti di qualifica dirigenziale ha 
carattere oggettivo, essendo legata esclusivamente alla valutazione dei contenuti di ciascuna 
funzione dirigenziale; 
VISTA  la determinazione Servizi Finanziari n. 476 del 27.12.2012, come rettificata con 
determinazione DFI n. 439 del 13.12.2013, con cui sono state determinate le risorse destinate al 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per l’anno 2012; 
VISTA,  altresì, la determinazione DFI n. 440 del 13.12.2013 con cui sono state determinate le 
risorse per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per l’anno 2013; 
VISTA , infine, la determinazione DFI n. 154 del 17.06.2014 con cui sono state determinate le 
risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per l’anno 2014; 
PRESO ATTO che, per ciascuno dei dirigenti preposti ad ognuno dei Settori in cui si articola 
l’Ente,   la retribuzione di posizione attualmente in godimento è stata fissata  ad € 20.000,00, salvo 



Pag. 3 di 3 

conguaglio; 
VISTI  i prospetti di calcolo relativi agli anni 2012, 2013 e 2014, agli atti; 
RITENUTO , pertanto, di procedere all’esecuzione di quanto disposto con la deliberazione di 
Giunta comunale n. 25 del 21.02.2014; 
 

DETERMINA 
 

1) In applicazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 21.02.2014, esecutiva, 
determinare gli importi annui spettanti alle singole posizioni dirigenziali – in relazione alla 
consistenza delle risorse a ciò destinate per ciascun anno -  relativamente all’anno 2012 (con 
decorrenza dalla data di conferimento degli incarichi dirigenziali successivi alla 
riorganizzazione della struttura organizzativa ad opera della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 85/2012), all’anno 2013 e all’anno 2014; 

2) In conseguenza, liquidare agli aventi diritto le somme risultanti dal prospetto  che si allega 
alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Imputare la somma complessiva di € 26.701,66 come di seguito specificato: 
- € 19.075,46 sul capitolo 3230 Residui – Bilancio 2013 – impegno n. 00003501; 
- €   7.626,20 sul capitolo 3220 del redigendo Bilancio 2014 – impegno n. 0001742. 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

A.B. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  23 Giugno 2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


